PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO
DE  PREÇOS  4/6,   PROVENIENTE  DO  PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  023/2014,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM  O  TRIBUNAL  REGIONAL  DO
TRABALHO  DA  18ª  REGIÃO  E  A  EMPRESA
PALMAS EDITORA GRÁFICA LTDA. ME.

O  TRIBUNAL  REGIONAL  DO TRABALHO  DA 18ª  REGIÃO,  Órgão  do

Poder Judiciário da União,  neste ato representado por seu Diretor-Geral, Sr.  Ricardo

Werbster Pereira de Lucena, no uso da competência delegada pela Portaria TRT 18ª

GP/DG 039/2015, de outro lado, a empresa PALMAS EDITORA GRÁFICA LTDA. ME,

inscrito no CNPJ 26.966.242/0001-28, neste ato representada pelo Senhor  Francisco

Pedro Juvino, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Termo Aditivo à Ata de

Registro de Preços – 4/6, proveniente do Pregão Eletrônico nº 023/2014, nos termos do

Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013  e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Em face da negociação empreendida entre as partes, tendo como base o

disposto no art. 5º, VIII, do Decreto nº 7.892/2013, o presente termo aditivo modifica a

tabela  constante  da  alínea  “a”  da  Cláusula  I  –  DO OBJETO,  alterando  os  valores

unitário e total do item 44,  passando a vigorar com a seguinte redação:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
P/ REGISTRO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL DO

ITEM

44

ENVELOPE, PAPEL RECICLADO, GRAMATURA
90G, TAMANHO 34X24CM, FORMATO BOLSO,
4X0 CORES, ACONDICIONADOS EM PLÁSTICO
FILME  SUBDIVIDIDOS  EM  PACOTES  DE  50
UNIDADES,  CONFORME  ARTE  FORNECIDA
PELA  SEÇÃO  DE  ALMOXARIFADO.  ITEM
SUSTENTÁVEL.

PCT C/ 50
UN 50 R$ 37,78 R$ 1.889,00

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se, neste ato, todas as demais cláusulas e condições da referida
Ata, permanecendo as mesmas inalteradas.

E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento

em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Goiânia, ______de ____________ de 2015.

Pelo TRT DA 18ª REGIÃO:

________________________________
RICARDO LUCENA
DIRETOR-GERAL

Pela empresa:

__________________________________________
FRANCISCO PEDRO JUVINO

 PALMAS EDITORA GRÁFICA LTDA. - ME

2

Nº 155, sexta-feira, 14 de agosto de 2015160 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015081400160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

do objeto, valores unitários e quantitativos podem ser consultados em
http://portal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-pre-
cos-a-partir-de-2008-

Ata nº 052/15, referente ao Processo de Compra nº
0268/2015, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e Mo-
reno Bastos Com. Atac. E Varejista de Material Elétrico Eireli - ME,
CNPJ 21.539.006/0001-01, para eventual aquisição de materiais elé-
tricos e de telefonia, destinados à Coordenadoria de Manutenção
deste E. Tribunal, bem como, nas mesmas condições, ao Ministério
Público do Trabalho - PRT 15ª Região, Órgão Participante neste
Registro de Preços. Data de assinatura: 14/08/2015. Vigência: 12
meses. Valor: R$ 89.790,00. Detalhamento do objeto, valores uni-
tários e quantitativos podem ser consultados em http://por-
tal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-precos-a-par-
tir-de-2008-

Ata nº 053/15, referente ao Processo de Compra nº
0268/2015, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e Ko-
mand Comercial Ltda - ME, CNPJ 86.780.897/0001-39, para eventual
aquisição de materiais elétricos e de telefonia, destinados à Coor-
denadoria de Manutenção deste E. Tribunal, bem como, nas mesmas
condições, ao Ministério Público do Trabalho - PRT 15ª Região,
Órgão Participante neste Registro de Preços. Data de assinatura:
14/08/2015. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 22.583,50. Detalhamento
do objeto, valores unitários e quantitativos podem ser consultados em
http://portal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-pre-
cos-a-partir-de-2008-

Ata nº 054/15, referente ao Processo de Compra nº
0268/2015, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e Car-
men Lucia Requena - ME, CNPJ 19.377.011/0001-13, para eventual
aquisição de materiais elétricos e de telefonia, destinados à Coor-
denadoria de Manutenção deste E. Tribunal, bem como, nas mesmas
condições, ao Ministério Público do Trabalho - PRT 15ª Região,
Órgão Participante neste Registro de Preços. Data de assinatura:
14/08/2015. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 2.296,00. Detalhamento
do objeto, valores unitários e quantitativos podem ser consultados em
http://portal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-pre-
cos-a-partir-de-2008-

Ata nº 055/15, referente ao Processo de Compra nº
0268/2015, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e Fioluz
Comércio de Materiais Elétricos Ltda - EPP, CNPJ 52.245.412/0001-
95, para eventual aquisição de materiais elétricos e de telefonia,
destinados à Coordenadoria de Manutenção deste E. Tribunal, bem
como, nas mesmas condições, ao Ministério Público do Trabalho -
PRT 15ª Região, Órgão Participante neste Registro de Preços. Data de
assinatura: 14/08/2015. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 19.600,00.
Detalhamento do objeto, valores unitários e quantitativos podem ser
consultados em http://portal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-
registro-de-precos-a-partir-de-2008-

Ata nº 056/15, referente ao Processo de Compra nº
0336/2015, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e R & L
Ind. E Com. Artigos de Decorações Ltda., CNPJ 10.302.648/0001-76,
para eventual aquisição de materiais de marcenaria, destinados à
Coordenadoria de Manutenção deste E. Tribunal. Data de assinatura:
14/08/2015. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 129.415,00. Detalhamento
do objeto, valores unitários e quantitativos podem ser consultados em
http://portal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-pre-
cos-a-partir-de-2008-

PAULO EDUARDO DE ALMEIDA
Diretor-GeralTRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 16ª REGIÃOEXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO: 4175/2015. OBJETO: despesa com a revisão pre-
ventiva do veículo VW AMAROK, placas OXZ-4396. CONTRA-
TANTE: TRT - 16ª Região. CONTRATADA: Tocantins Auto Ltda.
VALOR: R$ 1.197,31. FUND. LEGAL: art. 24, inciso XVII, da lei nº
8.666/93. RECONHECIMENTO DA DISPENSA: Em 7/8/2015, por
Fernanda Cristina Muniz Marques, Diretora-Geral Substituta. RA-
TIFICAÇÃO: Em 11/8/2015, por Luiz Cosmo da Silva Júnior, De-
semb. Presidente.TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 17ª REGIÃOEXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 1043/2015. OBJETO: prestação de serviços, in com-
pany, do Curso "Programa de Desenvolvimento de Liderança Es-
tratégica na Gestão Pública", no valor total de R$121.600,00. CON-
TRATADA: Flarc Serviços Empresariais Ltda. ME CNPJ n.º
04.178.858/0001-00. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Tra-
balho da 17.ª Região. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, II, c/c 13,
VI, da Lei 8.666/93. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDA-
DE: Em 04/08/2015, por Monica Abeldt Nepomoceno, Diretora-Geral
Substituta. RATIFICAÇÃO: Em 10/08/2015, pelo Desembargador-
Presidente, José Carlos Rizk.AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO No- 31/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ele-
trônica, visando aquisição, mediante Sistema de Registro de Preços,
de cartuchos de tinta/tôner e peças para impressoras Lexmark e HP,
conforme especificações descritas no edital. A sessão pública, por

meio da internet, acontecerá dia 28 de agosto de 2015, às 13h30min,
sendo o acolhimento de propostas encerrado no dia 28 de agosto de
2015, às 13 horas. A licitação será realizada no site www.licitacoes-
e.com.br, provido pelo Banco do Brasil S/A. O edital encontra-se
disponível no site www.trtes.jus.br e www.licitacoes-e.com.br. Infor-
mações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone (27) 3321-
2404/2482, de 12 às 19 horas, ou pelo endereço de correio eletrônico
l i c i t a c o e s @ t r t e s . j u s . b r.

GENÉSIO ROSAS BRITTO
PregoeiroTRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 18ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSAVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 18ª Região torna público o 1º Termo Aditivo à
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 023/2014 - 4/6
(PA nº 16500/2014) para eventual aquisição de materiais de expe-
diente gráfico, OBJETO: altera os valores unitário e total do item 44,
passando a vigorar com a seguinte redação: Empresa, item, valor
unitário:

PALMAS EDITORA GRÁFICA LTDA - ME (CNPJ nº
26.966.242/0001-28): 44 - R$ 37,78.

As especificações completas do objeto encontram-se dispo-
nibilizadas no site www.trt18.jus.br.

RICARDO LUCENA
Diretor-GeralTRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 19ª REGIÃOEXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 43.050/2014; Espécie: 1º termo aditivo ao convênio para a
consignação em folha de pagamento de prestações relativas a ope-
rações de empréstimos; Convênio TRT 19ª AJA 009/2014; Conve-
niente: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Conveniado:
BANCO BRADESCO S.A; CNPJ: 60.746.948/0001-12; Objeto do
aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio por mais 12
(doze) meses, com início a contar do dia 10/07/2015; Base Legal: Lei
nº. 8.666/93 e Lei nº 8.112/90 e demais normas legais aplicáveis à
espécie; Assinatura: 30/06/2015; Signatários: Desa. Eliane Arôxa Pe-
reira Barbosa, Vice-presidente do TRT 19ª Região, no exercício da
Presidência, pelo conveniente e os Srs. Olídio Aralde Júnior e Je-
ferson Ladislau Pereira, pelo conveniado; Publicação no DOU:
14.08.2015. EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 2150/2015; Objeto: aquisição de apoio para pés, apoio para
punhos, teclado e mouse; Contratante: TRT da 19ª Região, CNPJ:
35.734.318/0001-80; Contratada: ERGOLIFE SOLUÇÕES EM ER-
GONOMIA LTDA-ME; CNPJ: 16.724.065/0001-10; Nota de Em-
penho: 2015NE000654 de 28/07/2015, Valor do Empenho: R$
54.900,00. AVISO DE ANULAÇÃOPREGÃO Nº 16/2015

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
2.011/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de me-
mória de discos rígidos para servidores de rede, no âmbito do TRT da
19ª Região.

LUIS HENRIQUE ALVES SALVADOR
Pregoeiro

(SIDEC - 13/08/2015) 080022-00001-2015NE000027TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 20ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A LAVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, objetivando a AQUISIÇÃO DE TOKENS CRIP-
TOGRÁFICOS USB. O certame será realizado através do site
www.licitacoes-e.com.br nas seguintes datas e horários: Envio ele-
trônico das propostas - a partir das 17hs do dia 14/08/15. Abertura
das propostas: às 10h do dia 27/08/15. Início da sessão de disputa de
preços: às 10h do dia 28/08/2015. O edital completo encontra-se
disponível no endereço www.trt20.jus.br. Informações adicionais po-
derão ser obtidas através do e-mail cpl@trt20.jus.br.

Aracaju, 13 de agosto de 2015.
SIDNEY FONTES SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 21ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA ADMINISTRATIVAEXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato TRT/CAD Nº
021/2014, firmado entre o TRT da 21ª Região e a Fundação CPQD-
Centro de Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações. OB-
JETO: Suspensão do cronograma de execução e prorrogação do prazo
de vigência por 1 ano a contar 22/07/2015. ASSINATURA:
21/07/2015. SIGNATÁRIOS: Desembargadora Joseane Dantas dos
Santos, Presidente, pelo Contratante e, Sebastião Sahão Junior, Pre-
sidente, e José Eduardo Azarite, Vice-presidente, pela Contratada.AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO No- 11 / 2 0 1 5

O TRT da 21ª Região torna pública o resultado da licitação
em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de garrafas térmicas com corpo
em aço inoxidável. O item foi adjudicado à empresa GRM Comércio
e Serviços EIRELI - ME, pelo valor total de R$ 21.576,00. O pro-
cedimento foi homologado pelo Ordenador de Despesa deste Re-
gional em 13-08-2015.

Natal-RN, 13 de agosto de 2015.
SONIA MARIA RAMOS FURTADO

Presidente da CPLTRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 23ª REGIÃOAVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO PRESENCIAL No- 1/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA-
RA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSA, LIM-
PEZA DE CAIXAS DE GORDURA E CAIXAS DE PASSAGEM
DE ESGOTO NESTE TRT 23ª REGIÃO, nos termos do Edital e seus
Anexos. Sessão às 08:00 horas do dia 27/08/2015. Edital disponível
no site www.trt23.jus.br, opção "Licitações". Demais informações no
e-mail: licitacao@trt23.jus.br ou tel/fax: (65) 3648-4101/4301.

ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR
Pregoeiro

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
D I R E TO R I A - G E R A LEXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROC. TRT n. 17543/2015. ESPÉCIE/OBJETO: Despesas com a
contratação do curso de capacitação "Segurança Institucional com
ênfase em Inteligência". CONTRATANTE: TRT/23ª Região. CON-
TRATADO: Impactos Instituto Matogrossense de Pós-Graduação e
Serviços Educacionais Ltda. CNPJ n. 11.226.577/0001-32. VALOR
TOTAL: R$ 9.862,72 nove mil, oitocentos e sessenta e dois reais e
setenta e dois centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, in-
ciso II e art. 26 c/c inciso VI, do art. 13, ambos da Lei 8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.122.0571.4256.0051 (apreciação
de causas na Justiça do Trabalho). Plano Orçamentário: 0002. (Ca-
pacitação de Recursos Humanos). NATUREZA DA DESPESA:
339039.48 (serviço de seleção e treinamento). RATIFICAÇÃO: José
Silva Barbosa, Diretor-Geral, em 07/08/2015.TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHODA 24ª REGIÃOAVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, resolve aplicar
a penalidade de impedimento de licitar e de contratar com a União, pelo
período de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação e descredenciamento
no SICAF, às empresas: a) Sulflex Indústria e Comércio de Móveis Ltda.
ME, CNPJ 08.893.615/0001-04, Processo Administrativo nº 2949/2015;
b) Equipos Comercial Ltda.. - ME, CNPJ 11.674.540/0001-77 - Processo
Administrativo nº 2904/2015; c) Daniela Tuler Santos de Oliveira - ME,
CNPJ 07.075.255/0001-62 - Processo Administrativo nº 2889/2015. Fun-
damento: art.7º da Lei 10.520/2002. As penalidades são resultados por
práticas de atos ilegais tipificados no art. 7º da Lei 10.520/2002.

Campo Grande-MS, 13 de agosto de 2015.
JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

Diretor-Geral de Coordenação AdministrativaRESULTADO DE JULGAMENTOPREGÃO Nº 34/2015
O TRT da 24ª Região torna público que no Pregão Eletrônico

SRP nº 34/2015 (Processo Eletrônico n ¨ 4.240/2015 - registro de
preços para futuraprestação de serviços de impressões em preto e
branco e em cores e acabamentos afins), sagraram-se vencedoras as
empresas: 1) RANNIPLAST IND E COMERCIO ARTIGOS PLAS-
TICOS LTDA - ME, CNPJ 01.069.808/0001-98, vencedora do item 26
no valor total de R$ 14.700,00; 2) RE ZENDE & DINIZ NETO LTDA
- ME, CNPJ 02.001. 655/0001-00, vencedora do item 27 no valor to
tal de R$ 14.650,00; 3) FINALIZA EDITORA E INDUSTRIA GRA-
FICA LTDA - EPP, CNPJ 11.261. 071/0001-64, vencedora dos grupos
1 e 3 no valor total de R$ 70.988,50; 4) SERIEMA INDU STRIA
GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP, CNPJ 15.405.202/0001-90,
vencedora dos grupos 2 e 4 no valor total de R$ 33.984,50. O valor
global estimado da operação é da ordem de R$ 13 4.323,00.

Campo Grande-MS, 13 de agosto de 2015.
CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO

Pregoerio

(SIDEC - 13/08/2015) 080026-00001-2015NE000064